Não foi possível estabelecer beneficio adicional com a dose de 40 mg/dia. 
No segundo estudo clínico, foram usadas doses flexíveis de paroxetina (20 a 50 mg/dia) e placebo. A paroxetina 
apresentou superioridade estatisticamente significante em relação ao placebo de acordo com a HAM-A. 
Em um estudo de longo prazo, 566 (quinhentos e sessenta e seis) pacientes diagnosticados com TAG de acordo 
com os critérios da DSM.IV que já haviam respondido ao tratamento anterior com doses flexíveis de 20 a 50 
mg/dia em um estudo semicego com oito semanas de duração, foram randomizados para receber a mesma dose